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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

16/27988

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 19-09-2017

Godkendt.



Punkt 2: Beslutningssag: Godkendelse af handleplan for styrket trivsel og
mental sundhed 2018-2022

16/17975

Indledning

Sundhed handler om at have det godt både fysisk, socialt og mentalt, for at man kan leve det liv, man gerne vil.
Denne tilgang til sundhed er central i Helsingør Kommunes nye sundhedspolitik 2017-2022, som danner ramme om
arbejdet med at styrke sundhed og trivsel blandt kommunens borgere.

 

Med afsæt i Sundhedspolitikken er der på tværs af centrene i Helsingør Kommune, udarbejdet en fælles handleplan for
styrket trivsel og mental sundhed. Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget besluttede på mødet den 31. maj 2017, at
handleplanen skulle sendes i høring i Beskæftigelsesudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget, Kultur- og
Turismeudvalget, Socialudvalget og Teknik-, Miljø- og Klimaudvalget samt de relevante høringsberettigede råd.

 

På baggrund af høringssvarene skal Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget beslutte, om den tilrettede handleplan kan
godkendes.

Retsgrundlag

Sundhedslovens § 119

Relation til vision og tværgående politikker

Handleplanen for styrket trivsel og mental sundhed understøtter Helsingør Kommunes sundhedspolitik 2017-2022, ’Lev
godt og længe’, og bidrager herunder til opfyldelse af målsætningen om bedre trivsel, livskvalitet og mental sundhed
blandt borgerne i Helsingør Kommune.

Sagsfremstilling

1. Hvorfor fælles handleplaner?

 

Helsingør Kommunes nye sundhedspolitik 2017-2022 lægger vægt på, at arbejdet med sundhed og forebyggelse går
på tværs af kommunens fagområder. Tværgående indsatser skal sikre mere kvalitet for borgerne, bedre effekt af
indsatserne og højere effektivitet i kommunen. Dette tværgående arbejde skal forankres i fælles handleplaner, som
giver en fælles retning for de af kommunens indsatser, hvor sundhed indgår som et mål eller et middel. Den første
handleplan om forebyggende indsatser for børn og unge blev godkendt på Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalgsmøde
den 9. marts 2017.

 

2. Hvorfor en fælles handleplan for styrket trivsel og mental sundhed?

 

Mental sundhed og trivsel handler om at have det godt med sig selv og sammen med andre. Det indebærer, at vi trives
med de opgaver hverdagen rummer; at vi kan håndtere livets brud og overgange, og at vi kan tage vare på os selv og
vores nærmeste.

 

Kan vi styrke den mentale sundhed blandt kommunens borgere, har det positiv betydning for familielivet, bedre
indlæring i skolen, muligheden for at gennemføre en uddannelse, få og fastholde et arbejde og bidrage til det gode
ældreliv.

 

I dag arbejder Helsingør Kommune med mental sundhed gennem indsatser, som har direkte til formål at fremme
trivslen blandt borgere, og gennem indsatser, som via andre mål inden for fx uddannelse, beskæftigelse og fritidsliv



indirekte bidrager positivt til borgernes mentale sundhed og trivsel. Samtidig arbejdes både målrettet, når der tilbydes
støtte og hjælp til udvalgte borgergrupper, og strukturelt, når vi arbejder med at skabe sunde rammer for borgernes
hverdags- og fritidsliv.  Arbejdet med mental sundhed og trivsel i Helsingør Kommune spænder derfor bredt over
mange forskellige borgergrupper og arenaer.

 

Det, der mangler, er en fælles retning for arbejdet, og at vi bruger tværfagligheden til at skabe koordinerede og
helhedsorienterede indsatser. Den fælles handleplan udstikker derfor faglige tilgange og en ramme for arbejdet med
trivsel og mental sundhed, som samlet udgør en fælles vej at gå. Derudover udpeger handleplanen tre programmer,
der samlet skal forankre ambitionen om, at mental sundhed tænkes ind som et bærende element i alle kommunens
indsatser. Handleplanens tre programmer er:

 

1. Børn, unge og familier skal have god trivsel
2. Fællesskab og frivillighed som et værn med ensomhed
3. Byen og landet skal invitere til samvær og sundhed

 

3. Høringssvar

 

Nedenfor fremgår høringssvar til handleplanen fra politiske udvalg og høringsberettigede råd.

 

Udvalg/råd Høringssvar

Beskæftigelsesudvalget Udvalget savner større fokus på stress.

 

Udvalget foretrækker en anden formulering end ”Helsingør Kommune vil være blandt
de sundeste kommuner i landet”. I stedet kunne formuleringen være ”at Helsingør
Kommune vil være en sundere kommune.”

Børne- og
Uddannelsesudvalget

 

Udvalget anbefaler, at formuleringen ”Helsingør Kommune skal arbejde for at have et
højt ambitionsniveau i forhold til borgerne” indskrives i handleplanen.

Socialudvalget Udvalget har ingen bemærkninger til handleplanen.

 

Teknik-, Miljø- og
Klimaudvalget

 

Udvalget har ingen bemærkninger til handleplanen.

Kultur- og
Turismeudvalget

 

Udvalget ønsker, at handlingsplanen udfoldes og konkretiseres i forhold til aktiviteter,
metoder og borgerinddragelse inden for Kulturområdet og Særlig Social Indsats.

 

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab og Center for Særlig Social
Indsats er i gang med denne konkretisering.

 

Handicaprådet

 

Handicaprådet finder, at det er rigtigt godt, at der sættes fokus på området, som er
omfattet af handleplanen, og kan derfor som udgangspunkt støtte, at der arbejdes
videre med den fremlagte fælles handleplan.

 

Handicaprådet finder dog, at handleplanen er meget lidt konkret og mere har karakter
af en hensigtserklæring, end af en handleplan. 

 



Handicaprådet savner i den forbindelse angivelse af formål med planen og nogle
konkrete succeskriterier.

 

Handicaprådet kan ikke på baggrund af det fremlagte gennemskue, om der i de
enkelte centre findes underliggende, mere konkrete handleplaner.

 

Ældrerådet

 

Ældrerådet finder handlingsplanen uden konkrete handlinger, men med mange gode
ideer. Rådet forventer, at de gode ideer udmønter sig i handlinger, der medtages i de
kommende budgetforhandlinger.

Udsatterådet

 

Udsatterådet har ikke konkrete kommentarer til handleplanens indhold, men er
positive over for handleplanens fokus på frivillighed og fællesskaber såvel som
udvikling af byrummet. Medlemmer af Udsatterådet vil gerne inviteres til at bidrage til
netop dette arbejde.

Fritids- og Idrætsforum

 

Idræt- og Fritidsforum ser positivt på ambitionerne i "Fælles handleplan for styrket
trivsel og mental sundhed". Trivsel og mental sundhed er vigtigt for borgerne, og
mange er dårligt stillede i Helsingør Kommune. Mange, ikke mindst ældre, er
ensomme.

 

Idræt- og Fritidsforum bemærker, at folkeoplysningsområdet er tænkt ind i flere
punkter i handleplanen, hvilket IFF kan tilslutte sig.

 

Idræt- og Fritidsforum ser frem til, at høringsmaterialet bliver konkretiseret i indsatser
og initiativer, så den fælles handleplan kan blive ført ud i livet.

Integrationsrådet

 

Integrationsrådet havde handlingsplanen for mental sundhed på
dagsordenen den 7. september. På grund af manglende fremmøde
var rådet ikke beslutningsdygtigt, og kan derfor ikke afgive et
samlet høringssvar.

Følgende må derfor betragtes som et input fra de fremmødte
medlemmer:

 

”Medlemmer af integrationsrådet bifalder, at der sættes fokus på
mental sundhed – og ikke mindst, at der sættes fokus på unge.
Medlemmerne påpeger, at der blandt de nye flygtninge – børn,
unge og voksne – er et stort behov for aktiviteter, der sætter
fokus på mental sundhed. Hvis der ikke sættes tidligt ind i forhold
til traumatisering og mistrivsel blandt flygtninge, kan
konsekvenserne blive store - både for den enkelte og for
lokalsamfundet.”      

 

 

4. Høringssvar

 

Overordnet er der tilfredshed med handleplanens indhold. Dog påpeger flere udvalg og råd et behov for konkretisering.
Handleplanen lægger overordnede spor ud for de handlinger, der skal sættes i gang eller skærpes inden for de næste
fem år, for at handleplanens ambitioner realiseres. Handleplanen sætter dermed en fælles retning for kommunens
tværgående arbejde med trivsel og mental sundhed. Derudover skal handleplanen ses som et grundlag for årlige
budgetønsker til konkrete indsatser, der kan understøtte ét af handleplanens tre programmer, der derved løbende vil
mere konkrete. Allerede til budgetprocessen 2018-2021 har en række centre indsendt budgetønsker, som understøtter
handleplanen. Disse budgetønsker er mærket ét af handleplanens tre programmer.

 

Forebyggelse og håndtering af stress er blevet skrevet ind som et muligt tiltag i spor 1 – men vil også kunne være et
potentielt tema for kommende handleplaner under Sundhedspolitikken, særligt i relation til sundhed og beskæftigelse.



 

Tekstnære anbefalinger fra råd og udvalg anbefales. Beskæftigelsesudvalget høringssvar om at ændre formuleringen
”At Helsingør Kommune vil være blandt de sundeste kommuner i landet” anbefales ikke. Denne ambition er
Sundhedspolitikkens ambition og dermed tidligere godkendt.

 

I selve handleplanen (bilag 1) er rettelser eller tilføjelser fremhævet med rødt.

 

5. Den videre proces

 

Det videre arbejde er forankret i Styregruppen ”Sundhed på Tværs”, som består af centerchefer og administrative
medarbejdere.

 

Når handleplanen er godkendt, er Center for Sundhed og Omsorg tovholder for at etablere en tværgående organisering
og samarbejdsstruktur, der skal fastsætte succeskriterier og sikre en løbende fælles opfølgning på tværs af centrene.
Formålet er at udnytte synergieffekter, øge vidensdeling og undgå uhensigtsmæssige overlap ved en bedre
planlægning og koordinering af indsatser og metoder. Derudover at sikre, at handleplanen anvendes som en fælles
ramme for hele kommunens arbejde med trivsel og mental sundhed.

Økonomi/Personaleforhold

Der er allerede i dag eksempler på indsatser i Helsingør Kommune, der styrker borgernes trivsel og mental sundhed.
For at få fuld effekt af handleplanen vil der i kommende års budgetforhandlinger skulle finansieres nye indsatser
gennem konkrete budgetønsker. Handleplanen udpeger tre tværgående programspor for kommunens arbejde med
trivsel og mental sundhed de kommende fem år. Konkrete budgetønsker vil hver især understøtte et af de tre
programspor. De enkelte driftsønsker til handleplanen indgår i de enkelte udvalgs budgetforslag til budget 2018-2021.

Kommunikation/Høring

Sagen afgøres i Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget.

Indstilling

Center for Sundhed og Omsorg indstiller,

 

at handleplanen for styrket trivsel og mental sundhed 2018-2022 godkendes med de foreslåede rettelser.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 19-09-2017

Indstillingen godkendt.

Bilag

Fælles handleplan for styrket trivsel og mental sundhed



Punkt 3: Beslutningssag: Udbedring af handicapforhold på Stenbjerggård
Ridecenter

17/6990

Indledning

Øresundskystens Rideklub er hjemmehørende på Stenbjerggård Ridecenter og tilbyder blandt sine aktiviteter
ridefysioterapi, hvilket vil sige ridning for personer med handicap.

 

Regionen benytter rideskolens tilbud til patienter fra hele Nordsjælland. Regionen har i en henvendelse til
Øresundskystens Rideklub påpeget, at ridefaciliteterne ikke opfylder krav omkring handicapadgang i forbindelse med
undervisningen i ridefysioterapi.

 

På den baggrund har Øresundskystens Rideklub forespurgt om støtte til udbedring af faciliteterne. Udbedringen
beløber sig til ca. 150.000-180.000 kr.

 

Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget skal beslutte, om der skal ydes støtte.

Retsgrundlag

Ingen bemærkninger.

Relation til vision og tværgående politikker

Sagen har ingen særskilt relation til vision og tværgående politikker.

Sagsfremstilling

Øresundskystens Rideklub har siden 1992 tilbudt ridefysioterapi som en af deres aktiviteter for personer med
handicap. Klubben har i den forbindelse indgået kontrakt med en uddannet ridefysioterapeut for sikre kvalitet i
undervisningen.

 

Ridefysioterapeuten er omfattet af en overenskomst mellem danske fysioterapeuter og Regionen, hvilket muliggør, at
regionen kan henvise patienter til ridefysioterapi hos Øresundskystens Rideklub.

 

Regionen og et tilknyttet samarbejdsudvalg har ved et besøg konstateret, at ridefaciliteterne ikke lever op til de
fastsatte krav i overenskomsten omkring handicapadgang. På den baggrund har regionen meddelt, at man ikke
længere er i stand til at benytte tilbuddet om ridefysioterapi medmindre forholdene bliver bragt i orden.

 

Regionen oplyser, at rideskolen skal have handicaptoilet samt opvarmet rytterstue med handicapvenlig adgang.
Ridehallen skal have let adgang for kørestole og gangbesværede patienter samt afskærmning, hvor patienterne kan
opholde sig.

 

Øresundskystens Rideklub er interesseret i at opretholde et tilbud om ridefysioterapi, da indtægten på 150.000 kr.
(netto) udgør et væsentligt bidrag til driften af ridecenteret. Tilbuddet om ridefysioterapi benyttes af op til 30 personer,
hvoraf 60 % er bosiddende i Helsingør Kommune.

 

Klubben oplyser i en mail, at forholdene i ridehallen kan udbedres inden for det afsatte driftsbudget på ridecenteret og
søger derfor om støtte til etablering af et handicaptoilet samt handicapvenlig adgang til rytterstuen.



 

I den forbindelse har Center for Økonomi og Ejendomme besigtiget forholdene på ridecenteret og vurderer, at
udbedringerne vil medføre en etableringsudgift på ca. 150.000 – 180.000 kr.

 

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab kan inden for udvalgets budgetramme i 2017 ikke anvise et
beløb i størrelsesorden 150.000 – 180.000 kr. og skal samtidig henlede opmærksomheden på, at rapporten om
rideskolernes fremtid er udskudt til 2018.

 

Øresundskystens Rideklub oplyser, at der kan opnås dispensation, såfremt Helsingør Kommune sammen med klubben
kan fremlægge en plan og tidsperspektiv for en eventuel udbedring af forholdene.

Økonomi/Personaleforhold

Øresundskystens Rideklubs indtægter for ridefysioterapi udgør ca. 150.000 kr. (netto) og indgår i driften af
ridecenteret.

 

Etableringsudgift til handicaptoilet og handicapvenlig adgang til rytterstue vurderes at udgøre 150.-180.000 kr.

Kommunikation/Høring

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,

 

at sagen indgår i afdækningen af rideskolernes fremtid i 2018.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 19-09-2017

Indstillingen godkendt

Bilag

Handicapridning - kort beskrivelse

Tegning over ønsket adgangsforhold



Punkt 4: Beslutningssag: Sportsgalla 2017

17/19010

Indledning

I de senere år er kommunens idrætsliv blevet fejret ved en stor anlagt sportsgalla, hvor der er uddelt priser til
idrætsudøvere, trænere og frivillige ledere, som har fortjent en særlig anerkendelse.

 

Da fejringen sidste år oversteg det vedtagne budget for Sportsgallaen, skal udvalget beslutte, om det nuværende
koncept skal fastholdes og der dermed skal tilføres budget, eller om der skal tilrettelægges et nyt koncept for
Sportsgalla, der er tilpasset budgettet.

Retsgrundlag

Ingen bemærkninger.

Relation til vision og tværgående politikker

Frivillighed indgår i kommunens vision under ”Et levende sted” som en anerkendelse af, at frivillighed generelt bidrager
til borgernes livskvalitet.

Sagsfremstilling

Der har de senere år været afholdt en Sportsgalla på Store Scene på Kulturværftet.

 

Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget er værter og Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab planlægger
og afvikler sportsgallaen.

 

Sportsgallaen er i det nuværende koncept opdelt i to dele - et arrangement for unge og et for voksne.
Arrangementerne afvikles på den samme dag.

 

1. Ungearrangementet

 

Der inviteres op til 120 deltagere. De unge er i alderen 13 - 16 år.

Der uddeles tre priser - "Årets klub", "Årets træner" og "Årets sportspræstation".

Deltagerne har fået en let anretning, underholdning og inspirerende oplæg fra andre unge idrætsudøvere i Helsingør
Kommune.

 

2. Voksenarrangementet

 

Der inviteres op til 300 deltagere.

 

Der uddeles otte priser - ”Årets Klub”, ”Årets Træner”, ”Årets Handicappris”, ”Årets Idrætsleder”, ”Årets Særpris”,
”Årets Veteran” og ”Årets Sportspræstation v/SparNord".

Deltagerne får spisning, underholdning, prisuddelinger og dans til levende musik.



 

Der opkræves ikke deltagerbetaling til Sportsgallaen.

 

Til tidligere sportsgallaer er inviteret Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalgets medlemmer med ledsagere, de øvrige
byrådsmedlemmer, Idrætsrådet, Idræts- og Fritids-Forum, borgmesteren, kommunaldirektøren, direktøren og
centerchefen med ledsager samt aktive og frivillige, der har gjort en ekstraordinær indsats i sportsåret.

 

Sportsgalla 2017 er planlagt til lørdag den 13. januar 2018 på Store Scene på Kulturværftet.

 

Centret skal i den forbindelse oplyse, at økonomien til gallaen er under pres bl.a. på grund af stigende udgifter til leje,
underholdning, forplejning m.v.

 

Centret fremlægger sagen med henblik på udvalgets beslutning om, hvorvidt nuværende koncept skal fastholdes – og
budgettet udvides - eller konceptet skal tilpasses det afsatte budget.

Økonomi/Personaleforhold

I 2016 var udgifterne til sportsgalla 263.000 kr., som blev finansieret via en budgetpost på 193.000 kr. og en
disponering af mindreforbruget på 70.000 kr.

 

Der er i 2017 afsat 195.000 kr. i budgettet, og såfremt udvalget ønsker at fastholde nuværende koncept, kan en
yderligere finansiering ske via udvalgets pulje. Se oversigt over udvalgets pulje i vedlagte bilag.

 

Såfremt udvalget ikke ønsker yderligere finansiering, har centret udarbejdet et alternativt koncept i form af et
gallashow/reception med underholdning. Dette kan indeholdes i nuværende budget.

 

I vedlagte bilag redegøres for, hvad nuværende koncept indeholder samt en beskrivelse af det alternative
gallashow/reception.

 

Bilag:  Beskrivelse af mulige koncepter på Sportsgalla 2017

          Oversigt over udvalgets pulje.

Kommunikation/Høring

Sagen giver ikke anledning til særskilt høring.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,

 

1. at koncept 1 eller 2 for Sportsgalla 2017 besluttes.

 

2. at finansiering af Sportsgalla besluttes.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 19-09-2017



Sagen udsat.

Bilag

Program for Sportsgalla 2017 - 2 koncepter

Pulje SIF skema 29.08.2017



Punkt 5: Kommende sager

16/27992

Indledning

Emne Møde

  

Fælles handleplan for sundhedspolitik 2018 Efterår 2017

 

Opløsning af Fonden Helsingør Eliteidrætsakademi

 

Ikke fastlagt

Frivillighed – halvdagstemadrøftelser Ikke fastlagt

Idrætsforeningers brug af skoler Ikke fastlagt

Kronborg Knights Oktober 2017

 

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 19-09-2017

Orientering foretaget.

 

Proces vedr. idrætsforeningers brug af skoler præsenteres på Sundheds-, Idræts- og fritidsudvalgets møde i oktober.



Punkt 6: Meddelelser/eventuelt

16/27993

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 19-09-2017

Foreningsfitness

 

EU-kommissionen har truffet afgørelse om, at det er lovligt at give tilskud til foreningsfitness.

 

Frivilliggalla

 

Idræts- og Fritidsforum har vedtaget, at frivilliggalla flyttes til efter nytår.
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